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Z PIŚMIENNICTWA OBCEGO NAUKOWO-TECHNICZNEGO ZA II i III KWARTAŁ 1962 r;

ANA LIZY  OZNACZENIA, 
POMIARY, BAD AN IA

PURDY W. C., STOCK J. T. — 
Recent advances in nonaqueons ti- 
trim etry by instrum ental m ethods. 
(N ajnow sze sposoby m iareczkow ania  
w  środow isku nie w odnym  za pomocą  
m etod instrum entalnych). „Labora
tory P ractice”, nr 2, 1962, r., s. ИЗ—
114.

A rtykuł zaw iera k ilka sposobów  
m iareczkow ania fotom etrycznego w  
środow isku n iew odnym  w ykorzystu 
jącego spektrofotom etrię i term o
m etrię. Przez zastosow anie spek
trofotom etru uzyskuje się odpow ied
nią długość fa l św ietlnych , charak
terystycznych  dla badanego układu. 
M etody instrum entalne zdaniem  
autorów  — zyskują coraz częst
sze i szersze zastosow anie. Jest 
to oczyw iste gdyż są one bar
dziej dokładne ze w zględu  na 
precyzyjne określen ie końcow ego  
efek tu  m iareczkow ania; bezw zględ
nie pew niejsze niż zaw odne, kolo
rym etryczne m etody przy zastoso- 
sow aniu  indykatorów .

Racjonalna ja płanirow ka i u s
trojstw o sow riem iennoj łaboratorji. 
(R acjonalne p lanow anie i urządze
nie now oczesnego laboratorium ). 
„Zawodskaja L aboratoria”, t. 28, 
nr 3, 1962 r., s. S81— 384.

A rtykuł podaje cenne w sk azów 
ki w  jakim  kierunku i porządku na
leży p lanow ać now oczesne laborato
ria analityczne i fizykochem iczne. 
Można posłużyć się nim  jako pod
kładem  do założeń dla celow ego za
projektow ania i urządzenia now o
czesnego laboratorium  chem icznego  
służącego konserw acji zabytków .

Instrum ents and laboratory ap
paratus. (Przyrządy i aparaty labo
ratoryjne), „Industrial C hem ist”, 
t. 38, nr 444, 1962 r., s. 72—74.

Rodzaj spraw ozdania z ek spozy
cji przyrządów  i aparatury labora
toryjnej na w ystaw ie  B rytyjsk iego  
T ow arzystw a F izycznego i Instytutu  
Fizyki. Przegląd i op!s pokazanych  
na w ystaw ie urządzeń ma na celu

zaprezentow anie, krajow ym  i zagra
nicznym , zainteresow anym  pracow 
niom  analitycznym  i laboratoriom  
kontrolnym  now ych k ierunków  i m e
tod analizy chem icznej i oznaczeń f i
zyko-chem icznych oraz instrum en
talnej kontroli procesów  laboratoryj
nych.

SZPO LSK IJ E. W., PIERSO- 
NOW R. J. — Em issionnyj spektral- 
nyj analiz organiczeskich sojedynie- 
nij po lin iejczatym  spiektram  pri 
nizkich tem peraturach. (Em isyjna  
analiza spektralna zw iązków  orga
nicznych na podstaw ie w idm  lin io 
w ych w  n isk ich  tem peraturach). 
„Zawodskaja L aboratoria” t. 28, nr 4, 
1962 r., s. 423—432.

Podano przypadki, w  których  
m etoda m oże być stosow ana w  ana
lizie chem icznej z doskonałym i w y 
nikam i, o w ysok iej dokładności.

M ILAZZO G., — A ssorbim snto  
atom ico. (A bsorpcja atom owa), „La 
Chim ica e 1’Industria”, t. 44, nr 5, 
1962 r., s. 493—500.

Ocena teoretycznych podstaw  
absorpcji atom ow ej i zastosow ania  
jej w  analizie chem icznej. A utor po
daje konieczne w arunki, które po
w inn y być przestrzegane w  analizie  
gdyż nieznaczne naw et odchylenia  
pow odują duże niedokładności. Op’s 
aparatury. W yniki odznaczają się 
w ysokim  stopniem  pew ności.

KORTEN E., — H ilfsm ittel der 
m odernen chem ischen Forschung  
aut atom physikalischer Grundlage. 
(Środki pom ocnicze w  now oczesnych  
badaniach chem icznych stosow ane  
w  oparciu o fizykę atom ową), „Che
m iker Z eitung' C hem ische A ppara
tur”, t. 8 6 , nr 7, 1962 r. s. 215— 222.

A rtykuł jest przeglądem  metod  
i sposobów  analizy chem icznej 
i oznaczeń fizyko-chem icznych  
oraz badań przeprow adzonych w  
oparciu o najnow sze zdobycze fizy 
k i atom ow ej. W stosunkow o skon
densow anym , a przystępnym  w yk ła 
dzie zreferow ano zasady i praktycz
ne stosow anie w idm a Ram ana, ana
lizy  rentgenograficznej, spektrogra
fii absorpcyjnej i innych m etod. N ad

to opisano m etody pom ocnicze, opar
te na zastosow an:u chrom atografii 
absorpcyjnej i ekstrakcji przeciw - 
prądowej.

M USTAFIN J. S., — O priediele  
czuw stw itielnosti r ieaktiw ow  i ko- 
liczestw iennych  m ietodow . (O grani
cy czułości odczynników  i m etod ilo 
ściowych). „Zawodskaja Laborato
ria”, t. 28, nr 6 , 1962 r., s. 664—667.

Podano sposoby obliczeń m aksy
m alnej, teoretycznej czułości, n iektó
rych typów  odczynników  chem icz
nych. U w zględniono czułość odczyn
ników  kolorym etrycznych i strąca
jących. Rozpatrując w  dalszej czę
ści artykułu k ilka metod analizy ilo
ściow ej, określono krytycznie ich 
m ożliw ą najw yższą czułość.

HULDY H. J., — Een apparaat 
voor het m eten van gasdoorlatend- 
heid van film s en platen. Deel. 1. 
(Aparat do pom iarów  przenikania  
gazów  przez błony i płyty. Część I). 
„P lastica”, t. 15, nr 3, 1962 r. s. 146— 
152.

Z w ięźle przedstaw iona teoria  
przenikania gazów  przez błony  
oraz podane w zory m atem atyczne, 
w edług których przeprow adza się 
obliczenia, oparte na dokonanych  
pom iarach, są w prow ad~en?em w  
opis aparatury i części dośw iadczal
nej. Aparat do w ykonyw ania po
m iarów  jest patentem  holenderskim . 
M ożna nim  w ykonyw ać pom iary na
w et m ałego stopnia przenikania. 
Jest on urządzen!em  pracującym  na 
zasadzie w ysokiej próżni. Krótki 
okres pom iarów  — od 15 m inut do 
6 godzin — zależy od stopnia prze
n ik liw ości b łony lub p łyty. Precy
zyjne działanie aparatu, w ynik i pow 
tarzalne z w ysoką dokładnością. J

TH INIUS K., — Zum Thema 
Plastanalytik . (Na tem at analizy 
m as plastycznych). „Plaste und K au
tschuk” t. 9, nr 3, 1962 r., s. 114—
115.

Autor zw ięzłego, jednego z 
pierw szych podręczników  analizy  
chem icznej tw orzyw  sztucznych w  
krótki i przekonyw ający sposób pod-
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Kreślą konieczność i w agę badań nad 
m etodam i analizy tw orzyw .

ISING S J. — M icroscopish on- 
derzoek van  k u nststoffen  (M ikrosko
pow e badania tw orzyw  sztucznych). 
„P lastica”, t. 15, nr 5, 1962 r., s. 216— 
259.

Przedstaw ione w yn ik i dotyczą  
badań m ikroskopow ych nad absorp
cją p lastyfikatorów , hom ogeniczno- 
ścią i m ikrogranulacją ziarna oraz 
nad problem am i odnoszącym i się  do 
napełniaczy. W yniki badań dotyczą  
nadto prac nad m ikrobudow ą m ie- 
szanm  polim erów , nad m ikroszcze- 
linam i polim erów , budow ą krysta
liczną oraz nad starzeniem  się ich. 
Autor badał tem peratury topnienia  
tw orzyw , stosow ał m ikrorefrakto- 
m etrię i m ikroskopię flu orescen cyj
ną.

Opisane przez autora rezultaty  
badań są nader interesującym  m a
teriałem  dla konserw atora-chem ika; 
w prow adzają go w  zagadnienia o 
dużym znaczeniu dla konserw acji.

HULDY H. J., — Een apparaat 
voor het m eten  van  gasdoorlatend- 
heid van film s en platen. D eel. II 
(Aparat do pom iaru przenikania ga
zów  przez b łony i p łyty . Część II) — 
dokończenie z nr 3, 1962 r. „Plas
tica”, t. 15, nr 4, 1962 r., s. 210—221.

A rtykuł om aw ia badania prze
prow adzone nad czynnikam i zew 
nętrznym i i w łasnościam i polim erów , 
uzależniającym i stopień  przenikania  
gazów  i par przez błony i p ły ty  tw o- 
rzyw ow e. P rzen ikam e zależy przede 
w szystk im  od ciśn ien ia  gazu, jego 
tem peratury i innych czynników  
oraz od typu i charakteru polim eru  
jak  też i od rodzaju gazu.

Najbardziej isto tnym i w łasno
ściam i polim eru są: rodzaj, ciężar 
cząsteczkow y, rozgałęzien ie łańcu
cha, budow a krystaliczna, zaw artość 
plastyfikatora, orientacja fo lii, jej 
grubość jak też i inne. N adto stopień  
przen'kania zależny jest od natury  
sam ego gazu, tj. od w ie lk ości i 
kształtu  przenikających cząsteczek  
oraz od w zajem nego oddziaływ ania  
na sieb ie b łony tw orzyw ow ej i prze
nikającego przez nią gazu. Zareje
strow ane i u jęte w  zestaw ien ia  re
zultaty badań i pom iarów  dotyczą  
fo lii z różnych rodzajów  tw orzyw  —

polim erów  czystych  i m ateriałów  
m odyfikow anych, przenikanych przez 
takie gazy jak azot, tlen  i d w u tle
nek w ęgla oraz parę wodną.

N ew  X enotest accelerated w eat
hering instrum ent. (X enotest, now y  
przyrząd do szybszego starzenia). 
„Rubber and P lastics A ge.”, t. 43, 
nr 5, 1962 r., s. 469.

Stale aktualne, niezm iernie w aż
ne dla konserw acji pytanie dotyczą
ce trw ałości (nie starzenia się) po
w łok z tw orzyw  syntetycznych  i 
sztucznych znajduje w  dużej m ierze 
odpow iedź w  postaci w yn ’kôw  prób 
w ykonyw anych  na przyrządzie ro
dzaju „przyspieszacza starzen ia” — 
W eatherom eter. N ow y przyrząd — 
X enotest jest typem  ulepszonym  
przez w yelim inow an ie lam p w y p e ł
nionych param i rtęci z łukiem  w ę
glow ym  a wrprow adzenie lam p kse-  
nonow ych, łukow ych  stw arzających  
najbardziej podobne lecz drastycz
n iejsze w arunki od naturalnych, w y 
w ołujących starzenie.

COBLER J. C., SAM SEL E. P., 
— Gas C hrom atography. N ew  Tool 
foor the A nalysis of P lastics. (Chro
m atografia gazow a. N ow y instru 
m ent analizy tw orzyw  sztucznych). 
„SPE T ransactions”, t. 2 nr 2, 1962 г. 
s. 145— 151.

W artykule znajdujem y opis 
m etody chrom atografii gazow ej w raz  
ze stroną eksperym enta lno-b ad aw - 
czą. Z estaw iono w yn ik i chrom ato
grafii produktów  p irolizy kopolim e
ru styren — m etylostyren, p o liety 
lenu, polibutadienu i polipropylenu. 
W m etodzie tej polim ery w yp row a
dzone z octanu w in y low ego  i akry
lany oznacza się  jako produkty h y
drolizy, zaś obecność styrenu w  po
listyren ie przez analizę chrom ato
graficzną styrenu  w  przygotow anym  
roztw orze po poprzednim  w ytrące
niu z niego polistyrenu.

HEBERT R., — U ne m ethode  
sim ple de determ ination de la per
m éabilité a l ’oxygén e de certains 
film s p lastiques. (Prosta m etoda  
oznaczania przenikania tlenu  przez 
błony z tw orzyw  sztucznych). „Ind. 
des P lastiques M odernes”, t. 14, 
nr 5, 1962 r., s. 40—42.

Opisana m etoda jest bardzo ła t
w ym  kolorym etrycznym  sposobem  
oznaczania zw iązanego tlenu. Roz
tw ór chlorku m iedziow ego przerea- 
gow uje w  obecności so li am onow ej 
z tlenem . E fektow na reakcja barw 
na. W m iarę w iązania tlenu roztwór 
chlorku staje się coraz intensyw niej 
niebieski. R oztwór chlorku m iedzio
w ego zam yka się w  w oreczku z b ło
ny tw orzyw ow ej przez zespaw anie, 
po uprzednim  dokładnym  w ypędze
niu pow ietrza. Ilościow e oznaczenia  
dokonuje się przez w zorcow anie po
rów naw cze.

P rócz om ów ionych  tu publikacji  
z  zakresu  analizy  chemicznej, za 
m ieszczonych  w  zagranicznych p e 
riodykach  naukow o-technicznych , na 
szczególn iejszą  u w agę  zas ługują  dw ie  
p ozyc je  książkow e, w yd a n e  w  j ę z y 
ku  rosy jsk im . Są nimi:

KOROSTIELIEW P. P., — P ri- 
gotow lien je rastw orow  dla chim iko- 
-analiticzesk ich  rabot. (P rzygotow a
n ie roztw orów  do prac chem iczno- 
analitycznych). Izdatielstw o A kadie- 
m ii N auk SSSR  — M oskw a 1962.

K siążka jest podręcznikiem  w y 
jątkow o przydatnym  dla studentów  
w ydzia łów  konserw acji i dla labo
ratoriów  konserw atorskich. Bardzo 
przystępnie — w  form ie przepisów  i 
recept — podaje sposoby przyrzą
dzania roztw orów  różnych kw asów , 
zasad i so li — procentow ych, m olo
w ych i norm alnych indykatorów  oraz 
innych potrzebnych odczynników  — 
roztw orów  substancji n ‘eorganicz- 
nych i organicznych. Dla każdego  
roztw oru osobne przykłady z w y li
czeniam i. N ietypow e zestaw y apara
tury laboratoryjnej i strona m anipu
lacji ilustrow ane są licznym i rysun
kami. Dużo tablic i zestaw ień . W ie
le praktycznych recept na sporzą
dzanie w e w łasnym  zakresie, przez 
pracow ników  laboratoriów  różnych  
niezbędnych artykułów , używ anych  
na co dzień w  pracach analitycznych, 
np. recepta na o łów ki do szkła i por
celany dla znakow ania próbek i na 
inne pom oce. Ponadto stosunkow o  
obszernie opracow any jest rozdział 
dotyczący bezpieczeństw a pracy w  
laboratorium  chem icznym  (substan
cje trujące, szkodliw e i n iebezp ie
czeństw o ognia), p ierw szej pomocy 
w  n ieszczęśliw ych  w ypadkach i in 
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nych zagadnień  dotyczących om a
w ianych prac.

LURYJE Ju. Ju., — Spraw ocz- 
nik po analiticzieskoj chim ii. (K alen
darz (inform ator) chem ii analitycz
nej). G osudarstw iennoje N auczno- 
T iechniczieskoje Jzdatielstw o C him i- 
czeskoj L itieratury — „G oschim iz- 
dat” —  M oskw a 1962.

Inform ator jest stosunkow o ob
szernym  kalendarzem  podręcznym  
do użytku laboratoriów  analitycz
nych, obsługiw anych  przez pracow 
ników z przygotow aniem  w  zakresie 
analizy chem icznej. M ożna go nabyć  
w księgarniach posiadających dział 
książki zagranicznej.

W książce tej opracow ane są 
w szystk ie działy analizy  chem icznej. 
Liczne tablice, w yk resy , zestaw ienia  
i wzory sk ładają się na doskonale  
opracowaną, w yczerpującą  całość, 
stanowiącą dużą pom oc dla pracow 
ni.

KOROZJA

GRECO E. C., WRIGHT W. B., 
— Corrosion of iron in an H 2S—C 0 2 

—H20  system . (K orozja żelaza w  
układzie H 2S—C 0 2—H20 ), „Corro
sion ”, t. 18, nr 3, 1962 r., s. 119lt—  
124t.

W yjaśnienie oddziaływ ania siar
kow odoru na żelazo w  obecności w o
dy i dw utlenku  w ęgla  jako czynni
ków  om aw ianego układu, obecnych  
w środow isku i w spółoddziaływ ają- 
cych. O m ówiono w p ływ  siarkow odo
ru na żelazo w  stanie pracy i spo
czynku.

LASKO W. R., TICE W. Κ. — 
U nusual corrosion grow th products 
form ed on copper. (W yjątkowy przy
rost produktów  korozji tw orzących  
się  na pow ierzchni m iedzi). „Corro
sion ”, t. 18, nr 3, 1962 r., s . 116t—  
118t.

A rtyku ł w nosi w ie le  now ych i 
ciek aw ych  szczegółów  oraz w yjaś
n ień  dla konserw atorów -chem i- 
ków , zajm ujących się zagadnieniam i 
korozji zabytków  z m iedzi i brązu. 
Przedstaw iono w yn ik i badań uzyska
ne na podstaw ie prac przeprow adzo
nych za pom ocą m ikroskopu e lek 
tronow ego. O m ów iono zarejestrow a
ne rezu ltaty  badań nad m orfologią

kryształów  tlenku m iedziow ego, pow 
stających na pow ierzchni w ysoko  
czystej m iedzi pod w pływ em  róż
nych czynników  zew nętrznych. 
Przebadano w p ływ  pow ietrza n asy
conego parą w odną oraz pow ietrza z 
parą wodną o dużej zaw artości tle 
nu. Przedm iotem  badań był rów nież  
w pływ  tem peratury.

TWORZYWA SZTUCZNE

BAKKER P. J. — Enkele ve- 
rouderingseigenschappen van  gew a-  
pende kunststoffen . II. (N iektóre ce
chy starzenia się w zm ocnionych tw o
rzyw  sztucznych. II). „P lastica”, t. 15, 
nr 3, 1962 r., s. 114—119.

A rtykuł jest drugą częścią zre
ferow anego przez autora — w  nr 2 , 
pism a „P lastica” z 1962 r. — proble
mu starzenia się  tw orzyw  sztucznych, 
z którego recenzja została zam ie
szczona w  nr 4 „Ochrony Z abytków ” 
1962 r. W zw iązku z zagadnieniem  
starzenia się om aw iane są cechy  
tw orzyw , pow stałe w  rezultacie te 
go procesu. Podano w yn ik i badań w  
tym  zakresie. D otyczą one w p ływ u  
procesu starzenia się różnych sub
stancji w ysokocząsteczkow ych  na 
zm ianę ich w łasn ości np. m echanicz
nych, przy uw zględnien iu  oddziały
w ania różnych czynników  zew nętrz
nych.

BACKINSELL W. G., — An en
gineer looks at p lastics. (Masy p la
styczne w  św ietle  oceny inżyniera). 
„Plastics Inst. T ransaction”, t. 30, 
nr 85, 1962 r., s. 4— 15.

Referat w nosi dużo w iadom ości 
o naturze chem icznej i fizykoch e
m icznej tw orzyw  syntetycznych  oraz 
o m ożliw ościach ich u tylizacji zależ
nie od w łasności. R ozw ażania na te 
m at cech różnorodnych tw orzyw , 
otrzym anych na drodze polim eryza
cji czy też polikondensacji i om ó
w ien ie użyteczności tych  m ateriałów  
z podkreśleniem  w łasności charak
terystycznych, m ogą naprow adzić  
konserw atora na pom ysłow e ich za
stosow anie. A utor rozw aża cechy  
tw orzyw  poroforow ych (pianko
wych), lam inatów , adhezyjnych i po
w łokow ych, jak  różne k leje i błony, 
przy czym  podkreśla ich n iejedno
krotnie lepsze w łasności w  porów na

niu z zestaw ionym i: m etalem , drew 
nem , porcelaną czy szkłem . Charak
teryzuje też w łasn ości tw orzyw  na 
tle zastosow ania ich jako m ateriałów  
elek tro- i term oizolacyjnych oraz 
konstrukcy j nych.

P o lyv in y la lk oh o l für K lebstoffe  
und B indem ittel. (P olialkohol w in y
low y do m ateriałów  k lejących i środ
ków  w iążących). „A dhäsion”, t. 6 , 
nr 4, 1962 r., s. 204— 207.

Przedstaw iono m ożliw ości zasto
sow an ia  różnych asortym entów  po
lia lk oholu  w in y low ego  m arki „El- 
van o l” jako k leju  o w ielostronnych  
m ożliw ościach  użycia. O pisano zasto
sow an ie różnych m odyfikatorów  po
lia lkoholu  i sposoby otrzym yw ania  
jego roztw orów .

P rzypisek  recenzenta: P olia lko
hol w in y low y  m arki „E lvanol” jest, 
obok japońskich produktów  o naz
w ach „Crem ona”, „W oolon” i inne, 
najczystszym , najw yższej k lasy  ar
tyku łem  tego typu. P olia lkohole te  
produkow ane są przez następujące  
firm y zagraniczne:
„E lvanol” —  E. J. du Pont de N e- 
m outs & Co. Inc., W ilm ington Del., 
USA.
„C rem ona” — K urashiki Bayon Co. 
Ltd. U m eda, K ita-K u, Osaka, Japan. 
„W oolon” — Japan S ynthetic Fiber 
Co., Ltd., Ogaki, Japan.

NEJM AN M. B., — Starienje i 
stab ilizacja  polim ierow . (Starzenie i 
stabilizacja  polim erów ). „Żurnał 
W siesojużnow o Chim icz. O bszcze- 
stw a ”, t. 7 nr 2, 1962 r., s. 164— 172.

O bszernie opisana i w ytłum aczo
na teoretyczna strona procesu de
strukcji polim erów , działania an- 
tyu tlen iaczy  oraz stabilizatorów  
stan ow i w stęp  do przykładow ego  
w yjaśm en ia  tych  procesów  i prze
dłożenia w yn ik ów  na podstaw ie  
przeprow adzonych badań. A utor roz
patruje problem  zw iązany z syn er- 
gistycznym  oddziaływ aniem  anty- 
utlen iaczy  przez stosow anie ich k il
ku łącznie.

Przeprow adzone badania doty
czyły  destrukcji i stab ’lizacji k ilku  
tw orzyw  syntetycznych . Opierając 
się na w ynik ach  prac badawczych, 
autor zaleca niektóre stabilizatory  
jako skuteczne.
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-■:·,·£. REACH' Ä . F., — Acid anh'ydfidés 
as curing agents for epoxide resins. 
(B ezw odniki kw asow e jako utw ar
dzacze do żyw ic epoksydow ych). 
„British P lastics”, t. 35, nr 5, 1962 r., 
s. 255—260.

Opisano trzy k lasy  bezw odników  
kw asow ych  znajdujących zastosow a
nie jako utw ardzacze żyw ic epoksy
dow ych. U tw ardzacze te dokładnie  
scharakteryzow ano, podając opty
m alne param etry utw ardzania i w ie 
le przepisów  w ykonaw czych. Opi
sano k ilka rodzajów  typow ych b ez
w odników  i ich przydatność do od
pow iednich celów , podkreślając za
lety  oraz przeciw w skazując użycie  
niektórych jako posiadających po
w ażne w ady. A rtykuł pow inni prze
czytać konserw atorzy interesujący  
się epoksydam i jako środkam i 
utw ardzającym i i konserw ującym i.

Schaum stoffe gew innen  neue  
A nw endungsgebiete. II E poxyharz— 
Schaum e. S ilicon  — Schaum e. P o ly 
o lefin  — Schaum e. (Tw orzywa p ian
kow e osiągają now e dziedziny zasto
sow ania. II. P ianki epoksydow e. 
P ianki silikonow e. P ianki p o lio lefi- 
nowe). „K unststoff-B erater”, t. 7, 
nr 7, 1962, s. 415—418.

Interesująca pozycja, sugeruje  
najlepsze nadzieje, iż zaczynają się  
już ukazyw ać tw orzyw a, które sp eł
nią w  niedługim  czasie zasadnicze  
w arunki substancji zabezpieczają
cych. O pisane pianki „Epon—Foam ” 
zapew m ają w ysoką w ytrzym ałość  
m echaniczną tego tw orzyw a, bardzo 
dużą jego adhezję praw ie w obec  
w szystk ich  substancji stanow iących  
m ateriały konstrukcyjne pochodzenia  
naturalnego, z których w ykonane są 
przedm ioty zabytkow e, oraz w ysoką

chem o- I term oodporhość. Porowate  
błony silik ow e (pianki) odznaczają  
się w ysoką odpornością na u tlen ia
nie. Są też m ało w rażliw e na w yso 
kie i n isk ie tem peratury. Najbardziej 
in teresujące jest to, iż obecnie już 
w ytw arzane są na skalę przem ysłow ą  
silikony w  postaci tw ardych i pół- 
tw ardych p ranek, które mogą ode
grać pow ażną rolę w  konserw acji za
bytków .

Łączą one bow iem  takie cechy 
jak duża adhezja, w ysoka w ytrzym a
łość m echaniczna oraz bezpośrednia  
przepuszczalność pary w odnej. Część 
artykułu  pośw ięcona piankom  polie
ty lenow ym  i polipropylenow ym  oraz 
sieciow an iu  tych pierw szych jest m a
ło in teresująca ze w zględu na ich 
nieprzydatność dla konserw acji.

Ł A SSK A JA  Je. A., WORON- 
KOW M. G. — Gidrofobizacja je-  
stiestw ienn ych  kam iennych m atie- 
riałow  kriem niejorganiczBskim i so- 
jed in ienjam i. (H ydrofobizacja obiek
tów  z naturalnych kam ieni zw iązka
m i krzem oorganicznym i). „Żurnał 
Prikładnoj C him ii”, t. 35 nr 5, 
1962 r., s. 1093— 1101.

R elacja z zastosow ania w odnych  
em ulsji oleju polietylow odorosilo- 
ksanow ego do hydrofobizacji p ia
skow ca w apiennego. Stosow ano też 
w odne roztw ory m stylosilikon ianu  
i ety losilikon ianu  sodu jak i kilka  
gatunków  chlorosilikonianów  w  roz
tw orze toluenow ym .

Przeprow adzono dośw iadczenia, 
m ające na celu  zbadan!e efektu  h y- 
drofcbizacji w  zależności od rodza
ju i gatunku użytej substancji nada
jącej w łasności hydrofobow e, jej 
koncentracji, rodzaju rozpuszczalni
ka i  penetracji roztw oru. H ydrofo-

bizow anë Obiekty poddaw ano bada
niom  fizyko-m echanicznym  i na od
porność w obec niskich tem peratur. 
W rezultacie w ykazano, że najodpo
w iedniejszym i m ateriałam i do h y
drofobizacji kam ienia są m ety lo sili-  
koniany i ety losilikon iany sodu. Ich  
3—5°/o roztw ory w odne dają opty
m alne w arunki zabezpieczenia. Na 
koniec autorzy tłum aczą teoretyczną  
stronę hydrofobizacji — napięcia po
w ierzchniow ego na granicy m iędzy- 
fazow ej woda (silikon i inne zagad
nienia).

DAVIS D. R., — A guide to m a
terials selection. (Poradnik typ ow a
nia m ateriałów). „P lastics T echnolo
gy” t. 8 , nr 5, 1962 r., s. 38—40.

A rtykuł inform uje, które z tw o
rzyw  syntetycznych jest najodpo
w iedniejsze do zam ierzonego zasto
sow ania. Z estaw ien ie 24 pow szech
nie znanych i najczęściej stosow a
nych tw orzyw  dotyczy ich zasadni
czych i typow ych w łasności. Poda
no dla każdej z tych substancji b liż
szą charakterystykę i m ożliw ości za
stosow ania. N ajbardziej istotne jest 
zestaw ien ie takich w łasności om a
w ianych substancji w ysokocząstecz- 
kow ych jak ich odporność m echa
niczna, niektóre cechy fizyko-m echa- 
niczne, odporność chem iczna, e lek 
tryczna (na przebicie), term iczna, 
w łasności optyczne, zdolność p ig- 
m entow ania, m ożliw ości i sposoby  
obróbki, kurczliw ość oraz inne cechy. 
W szystkie charakterystyczne w ła 
sności tw orzyw  podano w  odpow ied
nich w ielkościach , uzyskanych na 
podstaw ie ostatnio aktualnych da
nych.

Roman Biliński
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